南  宁  市
爱国卫生运动委员会文件
南爱卫会〔2014〕4号

南宁市爱卫会关于开展
服务第四十五届世界体操锦标赛
病媒生物防制工作集中行动的通知
市爱卫会各成员单位、各城区（开发区）：

为进一步做好服务第四十五届世界体操锦标赛病媒生物防制工作，确保世锦赛举办圆满成功，根据《南宁市服务第四十五届世界体操锦标赛病媒生物防制工作方案》的要求，决定在全市范围内开展服务第四十五届世界体操锦标赛病媒生物防制工作的集中行动，现将有关事项通知如下：

一、工作目标

通过本次病媒生物防制工作集中行动，使我市市容环境卫生干净、整洁、有序，将“四害”密度控制在国家标准范围内。世锦赛正式比赛场馆和训练场馆，世锦赛签约饭店，世锦赛定点医院的室内和周边环境一定要严格按照《南宁市服务第四十五届世界体操锦标赛病媒生物防制工作方案》规定的要求，控制“四害”密度，确保第四十五届世界体操锦标赛病媒生物防制工作能顺利完成，为世锦赛营造一个文明卫生、整洁优美的城市形象。

二、行动内容

（一）按属地管理的原则，以城区（开发区）单位，在各自的行政区域内开展市容环境卫生大清扫活动。广泛发动辖区内的驻邕单位、市直部门干部职工及广大居民群众积极参与，开展大清理、大整治、大扫除活动,全面消灭卫生死角,铲除蚊、蝇的孳生地，保持市容环境卫生整洁干净。

（二）采取群众积极参与和专业机构包干相结合，以购买病媒生物防制专业消杀机构服务为主的形式落实病媒生物防制工作，开展除“四害”统一消杀工作，将“四害”密度控制在国家标准范围内。
三、行动范围

（一）重点单位：世锦赛正式比赛场馆和训练场馆，世锦赛签约饭店，世锦赛定点医院。

（二）重点区域：根据《南世锦赛市容发[2014]2号》文件要求，确定的5条精品路线以及主要道路，以及世锦赛正式比赛场馆、训练场馆、世锦赛签约饭店、世锦赛定点医院周边2000米内范围的相关单位。

（三）达标范围：全市的内外环境，包括各城区（开发区）范围内的重点区域（各类餐饮服务业（含小饮食店）、集贸市场、食品生产加工业、商场超市、医院、机场、火车站、长途汽车站等）和重点场所（垃圾收集点、垃圾填埋场、废品收购站、公共厕所、建筑工地、市政下水道、公园、公共绿地、河湖、排污沟等）。
四、具体安排

（一）7月份，开展以“全民参与大清扫，消除“四害”孳生地”为主题的集中行动。

1、7月10日至17日，动员市民开展为期一周的大清理、大整治、大扫除活动。

2、7月21日至27日，开展以灭蝇、灭蚊为重点的统一消杀活动。
3、以城区（开发区）为单位组织开展效果评价，市爱卫办组织巡查督导。
（二）8月份，开展以“远离病媒侵扰，共建健康家园”为主题的集中行动。
1、8月4日至10日，动员市民开展为期一周的大清理、大整治、大扫除活动。

2、8月18日至24日，开展以灭鼠、灭蟑为重点的统一消杀活动。
3、以城区（开发区）为单位组织开展效果评价，市爱卫办组织巡查督导。
（三）9月份，开展以“ 巩固行动成果、喜迎四海嘉宾”为主题的集中行动。

1、9月1日至6日，结合第三季度除四害统一行动周，开展全市统一消杀活动。

2、以城区（开发区）为单位组织开展效果评价，市爱卫办组织巡查督导，确保世锦赛病媒生物防制统一行动的质量和效果。
五、工作要求

（一）加强领导，提高认识。
各级各部门要高度重视，切实把服务世锦赛病媒生物防制工作作为一件大事来抓，认真按照《南宁市服务第四十五届世界体操锦标赛病媒生物防制工作方案》的要求，加强组织领导，严格落实责任，强化职责分工，加大经费投入，确保服务世锦赛病媒生物防制工作集中行动顺利开展。
（二）广泛发动、营造氛围。
各级各部门要充分利用宣传栏、黑板报等多种形式，广泛宣传病媒生物防制工作对于保障人民身体健康的重要性，宣传科学防制病媒生物的相关知识，提高广大市民对病媒生物危害的认识，帮助树立健康生活理念，培养良好的卫生习惯，使病媒生物防制工作深入人心，形成广大市民大力支持、积极参与的良好氛围。
（三）加强联动，形成合力。
各级各部门要树立全市“一盘棋”思想，认真履行好“分块领导”“以块为主”的工作职能，加强条块结合，上下联动，形成合力，整体推进，确保此次病媒生物防制集中行动取得实效。

（四）加大监督，狠抓整改。
市爱卫办将继续落实每周巡查制度,对各城区开展病媒生物防制工作情况进行检查,检查情况向市美丽办、市市容环境综合整治组反馈,及时下发督办函督促整改。市爱卫办将每月组织市卫生监督所、市疾控中心和相关部门,依据《广西爱国卫生工作办法》、《南宁市爱国卫生工作条例》的规定,开展全市病媒生物防制工作执法检查，重点是世锦赛正式比赛场馆和训练场馆，世锦赛签约饭店，世锦赛定点医院。

(五)、汇总信息，及时报送。
集中行动期间,各城区（开发区）、各部门要注意收集情况,有好的做法及时上报,从7月份开始，每月30日前,将本月行动开展情况、相关统计表,以纸质版和电子版的形式,报市爱卫办，电子版报送至awb0303@163.com邮箱。

附件：南宁市服务第四十五届世界体操锦标赛病媒生物防制工作集中行动统计表
南宁市爱卫会

2014年7月4日

附件：
南宁市服务第四十五届世界体操锦标赛

病媒生物防制工作集中行动统计表
 单位名称：                   （公章）
	宣传发动
	是否开展宣传发动工作
	    （  ）

	采用何种方式:

	除四害工作
	清理卫生死角
	处数        ；面积      （M2）

	卫生整治
	清理垃圾余泥          （吨）

	开展方式
	自行购药开展（  ）
聘请专业队伍（  ）

	灭  鼠

	突击灭鼠     次
	投药时间   天
	用药重量
	KG

	药物名称:
	堵塞鼠洞
	     处

	灭  蚊

	处理孳生地   处
	投药时间  天
	用药重量
	Kg /L

	药物名称:
	清理积水
	     处

	灭  蝇

	处理孳生地   处
	投药时间  天
	用药重量
	g/L

	药物名称:

填表人：                   填报时间：   年   月   日
PAGE
2